Podstawą źródłową są opublikowane dokumenty Ministerstwa Spraw Zagranicznych Imperium Rosyjskiego, zebrane w tomie *Россия и США. Дипломатические отношения 1900-1917*² oraz *Русско-японская война 1904-1905 гг. в документах внешнеполитического ведомства России*³.

Dyskusję nad sprawą Sachalinu rozpoczął 23 marca/5 kwietnia 1905 r. namiestnik Jego Cesarskiej Wysokości na Dalekim Wschodzie Eugeniusz Aleksiejew⁴.

¹ Szerzej zob.np.: О. Айрапетов, *Внешняя политика Российской империи (1801-1914)*, Москва 2006, s. 477-512.

² *Россия и США. Дипломатические отношения 1900-1917*, ред. Г.Н. Севостьянов, Дж. Хэзлем, Москва 1999 (dalej: *Россия и США*).

³ *Русско-японская война 1904-1905 гг. в документах внешнеполитического ведомства России. Факты и комментарии*, ред. В.В. Глушков, К.Е. Черевко, Москва 2006.

⁴ Eugeniusz Aleksiejew (1843-1918) rosyjski admirał, od 1899 r. główny naczelnik i dowódca wojsk Obwodu Kwantuńskiego i sił morskich na Oceanie Spokojnym, od 1903 r. namiestnik carski na Dalekim Wschodzie.

W piśmie skierowanym do ministra spraw zagranicznych Włodzimierza Lamsdorffa⁵ poruszył kwestię rosyjsko-amerykańskiej koncesji na Sachalinie⁶. Powoływał się przy tym na telegram z 20 marca/2 kwietnia 1905 r., jaki przesłał mu czasowo pełniący obowiązki nadamurskiego generał-gubernatora generał porucznik Michał Andriejew⁷. Jak pisał Aleksiejew, generał-gubernator *przedstawił mi projekt możliwego zabezpieczenia dla Rosji dochodów z sachalińskich łowisk w wypadku zajęcia wyspy przez Japończyków.

Namiestnik podkreślił, że według niego projekt ten zasługuje na uwagę i dlatego, z powodu ważności poruszonej kwestii, postanowił przekazać go wiadomości Lamsdorffa.

Jeśli chodzi o załączony do pisma projekt, to generał-gubernator Andriejew wskazywał w skierowanym do Aleksiejewa telegramie 20 marca/2 kwietnia 1905 r.⁹, że sam pomysł udzielenia koncesji na eksploatację bogactw naturalnych Sachalinu dla spółki amerykańsko-rosyjskiej narodził się w głowie rosyjskiego wojennego agenta w Korei pułkownika Aleksandra Nieczwołodowa¹⁰.

Ten zapoznawszy się z propozycją nadamurskiego generał-gubernatora odnośnie zabezpieczenia Rosji dochodów z łowisk sachalińskich w wypadku zajęcia wyspy przez Japończyków, stwierdził, że nie widzi przeszkód dla urzeczywistnienia przesłanych przez Andriejewa propozycji²⁰. Uczynił to w piśmie do ministra spraw zagranicznych 25 marca/7 kwietnia 1905 r.

Jednocześnie Jermołow zasugerował, by w celu uniknięcia mogących pojawić się nieporozumień, możliwie dokładnie sformułować niektóre punkty przygotowywanej umowy, tj. określić terminy i wysokość opłat za udzieloną koncesję.

Dumy Miejskiej Sankt Petersburga, Iwanowi Lichaczewowi²² o gotowości zakupu wyspy przez USA²³. Mikołaj II po zapoznaniu się z propozycją polecił, aby wysłać zapytanie w tej kwestii do rosyjskiego ambasadora w Waszyngtonie Artura Cassiniego²⁴. Minister spraw zagranicznych wypełnił polecenie władcy, wysyłając 30 marca/12 kwietnia 1905 r. odpowiedni telegram, w którym poprosił o sprawdzenie, na ile zamiary Amerykanów odnośnie Sachalinu zasługują na uwagę²⁵.

Lamsdorff zwracał też Cassiniemu uwagę, że zgodnie z informacjami, otrzymanymi przez niektórych przedsiębiorców amerykańskich, prowadzących z Rosją poważne interesy handlowe, w Stanach Zjednoczonych pojawiła się jakoby propozycja uprzedzenia zamysłów Japonii odnośnie Sachalinu poprzez przejęcie tej wyspy.

Z pism wynikało też jednoznacznie, że to głównie przedsiębiorcy amerykańscy podejmują próby uzyskania odpowiednich koncesji na prowadzenie działalności na Sachalinie. W tej kwestii nieważne dla zainteresowanych było, czy udzieli ich rząd rosyjski, czy japoński.

Mimo tych informacji minister spraw zagranicznych skierował jeszcze 19 maja/1 czerwca 1905 r. zapytanie do namiestnika Aleksiejewa, czy sprzedaż Sachalinu byłaby korzystna dla Rosji pod względem ekonomicznym, militarnym i politycznym.

Aleksiejew odpowiedział Lamsdorffowi 20 maja/2 czerwca 1905 r.³³ *Zauważał, że projekt sprzedaży wyspy Sachalin kapitalistom amerykańskim za 85-90 milionów rubli powoduje, według mnie, niżej przedstawione poważne niedogodności w sprawach ekonomicznych, politycznych i strategicznych.*

przez ministra finansów Włodzimierza Kokowcowa³⁶, ministra sprawiedliwości Sergiusza Manuchina³⁷ i państwowego kontrolera Pawła Łobko³⁸. Można też uznać, że ostatnim czynnikiem, który wpłynął na porzucenie sprawy, było lądowanie desantu japońskiego na Sachalinie na początku lipca 1905 r. Dnia 18/31 lipca 1905 r. stacjonujące na wyspie wojska rosyjskie poddały się Japończykom³⁹.

Trudno w tym miejscu jednoznacznie stwierdzić, czy rząd amerykański rzeczywiście byłby zainteresowany zakupem Sachalinu. Nawet jeśli by tak było, to procedura uzyskania zgody od Senatu prawdopodobnie toczyłaby się na tyle długo, że wyspa od dawna znajdowałaby się w rękach japońskich.